MP519 型 氟 离 子 浓 度 计
使用说明书
上海三信仪表厂
MP519 Version5.0 2010-11-11 1
MP500 系列电化学仪表
一.  多参数测量仪
MP551 型 pH/mV/离子浓度/电导率/溶解氧测量仪
二.  双参数测量仪

4.1.5. 按< UNIT >键选择单位：pF，mol/L，mg/L 或 ppm；
注意：(a) 当选择mol/L单位时，LCD显示模式如图
（4-1）所示，测量值采用组合形式表示，
右上角“      ”表示 10-3，完整的测量
MP519 Version5.0 2010-11-11 9
值读数应为 1.00×10-3mol/L；
 (b) 当选择 pF、ppm 或 mg/L 单位时，测量值
是主显示区的显示值， 如图（4-2）所示，
测量值是 19.00 ppm；
(c) 当选择 pF 单位时，在 LCD 界面上没有符
号显示。 如图（4-3）所示，显示值是pF3.00。
4.1.6. 仪器出厂设置的二个校准溶液是：C1=pF
5.00，C2=pF 3.00, 此时可以直接进行电极校
准；如果选用其他的校准溶液，需要先在参数
设置 P1 中进行设置(详见 P13 第 4.5.2.条), 然后再进行电极校准。
4.1.7. 仪器配置二瓶 pF 1.00 的标准溶液，用户可按测试要求稀释成二种不同
浓度的校准溶液，但必须符合浓度 C1<C2 的校准顺序，即 C1 浓度低，
C2 浓度高。
4.2. 电极校准：
以 C1= pF 5.00，C2= pF 3.00 为例。
4.2.1. 取二只烧杯，加入 pF 5.00 和 pF 3.00 校准溶液各 100ml，加入搅拌珠
各一颗，并在烧杯中加入离子强度调节剂（TISAB）100mL， 再将 pF 5.00
溶液的烧杯放在 901 型搅拌器上。
4.2.2. 按< UNIT >键选择单位 pF (注：无单位显示即为 pF 单位)；
4.2.3. 按< CAL >键仪器进入校准模式，LCD 显示
“       ”和闪烁的“    ”，提示进入第一
点校准，校准溶液是 pF 5.00，见图（4-4）；
4.2.4. 将电极（氟离子电极+参比电极 +温度电极）用
MP519 Version5.0 2010-11-11 10
纯水冲洗干净并吸干，浸入 C1 校准溶液中，
按 901 型搅拌器的< RPM >键缓慢搅拌，等待
1~2min 出现“
”图标后，再按< CAL >键，
LCD 显示闪烁的“       ”，几秒钟后校准结
束，LCD 显示“       ”和闪烁的“    ”，提示进入第二点校准，
校准溶液是 pF 3.00，见图（4-5）；
4.2.5. 将电极（氟离子电极+参比电极 +温度电极）用纯水冲洗干净并吸干，
浸入C2校准溶液中，按 901型搅拌器的< RPM >键缓慢搅拌，等待 1~2min
出现“    ”图标后，再按< CAL >键，LCD 显示闪烁的“       ”，
几秒钟后校准结束返回测量模式，显示稳定的测量值和二个校准指示图
标“           ”。
注意：( a ) 当进入校准状态后，仪器只显示校准溶液的数值，不显示测量值。
但此时按< UNIT >键，可进入 mV 模式，显示实际测量的 mV 值，用户
可以根据 mV 值判断测量值是否稳定，在 mV 模式下，也可以完成校
准程序。
      ( b ) 也可以任意选择其他单位如 mol/L, mg/L 或 ppm 进行校准。
4.3. 溶液测试：
4.3.1. 将被测溶液 100mL 倒入烧杯中，加入搅拌珠，并在溶液中加入离子强
度调节剂（TISAB）100mL 。
4.3.2. 将电极（氟离子电极+参比电极 +温度电极）用纯水冲洗干净并吸干后，
浸入测试溶液中，按 901 型搅拌器的< RPM >键缓慢搅拌，出现“     ”
图标后读数，即为溶液的氟离子浓度值；
4.3.3. 按< UNIT >键可依次显示其它单位的氟离子浓度值；
MP519 Version5.0 2010-11-11 11
MP519 Version5.0 2010-11-11 12
4.4. 注意事项：
4.4.1. 校准和测试时，对校准溶液和离子强度调节剂（TISAB），以及测试溶
    液和离子强度调节剂（TISAB），必须使用移液管或容量瓶，按 1：1
    体积比精确混合，不能使用烧杯或量筒，否则会有较大的测量误差。
4.4.2. 校准和测试时，请注意搅拌速度要一致并不宜太快。901 型搅拌器具有
设置和储存转速的功能（详见 P18 第 6.3.3.条），搅拌器出厂时已设置好
合适的转速，使用时只要按< RPM >键即可。用户也可以重新设置。
4.4.3. 仪器对氟离子校准溶液没有识别能力，因此校准时必须按照 LCD 上显
示的“C1”或“C2”符号将电极浸入正确的校准溶液中。否则会出现很
大的误差甚至无法使用。
4.4.4. 氟离子校准溶液没有缓冲性，容易受沾污，尤其是浓度低的溶液，因
此校准溶液的配制和使用要非常仔细，要十分注意清洁，防止沾污。同
时要严格防止容器污染。
4.4.5. 校准和测试过程中，如果溶液是由稀到浓（浓度相差 10 倍以上），电
极使用时一般无需清洗，只要将溶液甩干或吸干就可以了。如果溶液是
由浓到稀，电极要用纯水反复冲洗干净，否则会影响准确度，必要时应